Bản
tính thông minh, lại được sự dạy dỗ của các bậc thầy nổi tiếng là Phó bảng Trần
Doãn Đạt, Tiến sĩ Vũ Công Độ, Hoàng giáp Phạm Văn Nghị nên Trần Bích San
sớm hiển đạt trên con đường khoa cử. Năm Giáp Tý (1864), ông đỗ Giải nguyên;
năm Ất Sửu (1865), ông đỗ Hội nguyên, rồi Đình nguyên. Trần Bích San là Tam
nguyên đầu tiên của vương triều Nguyễn, lại là Tam nguyên liên trúng.

Nhất cử đăng khoa thiên hạ hữu,
Tam nguyên liên trúng quốc triều vô.
(Một lần đi thi đã đỗ, thiên hạ từng có,
Đỗ đầu liên tiếp ba khoa, trước nay triều ta chưa)